
















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 开平市合展汽车零部件有限公司技术改造项目

项目代码 2401-440783-04-02-656214

建设单位联系人 联系方式

建设地点 开平市苍城镇园中一路 14号 2座

地理坐标 （E112°31'59.236"，N22°29'20.234"）

国民经济

行业类别

C3670汽车零部件

及配件制造；

C2913橡胶零件制

造

建设项目

行业类别

71汽车零部件及配件制造

367；
52橡胶制品业 291

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形
[...]
浓度限值

（mg/L）

喷淋

废水

生产

废水

CODCr

类比法

61.5
3000 0.1845

/

SS 200 0.0123
水帘

柜废

水

CODCr
18

3000 0.054

SS 200 0.0036

冷却

塔废

水

CODCr 648 50 0.0324

振光

废水

CODCr

873.18

600 0.5239

SS 200 0.1746

石油类 20 0.0175

磷化

线废

水

CODCr

802.656

500 0.4013

BOD5 100 0.0803

SS 250 0.2007

NH3-N 35 0.0281

总磷 50 0.0401

石油类 120 0.0963

全厂

生产

生产

废水

CODCr
类比法 2403.336

497.68 1.1961 调节+混
凝絮凝+ 8

89.5
是

类

比
2400.05

6
52.26 0.0936 间

接

D
W
0

400

BOD5 33.41 0.0803 70 10.02 0.0179 200



117

废水 沉淀+回
调+水解

酸化+接
触氧化+
二沉

法 排

放

0
2

SS 162.77 0.3912 70 48.83 0.0875 200

NH3-N 11.69 0.0281 50 5.85 0.0105 30

总磷 16.69 0.0401 88 2 0.0036 4

石油类 47.35 0.1138 92 3.79 0.0068 20

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）、

《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），项目

技改后排污口基本情况及监测计划见下表：

表 4-10 项目技改后排污口基本情况及监测计划一览表

污染源

类别

排放口编

号及名称

排放

方式
排放去向 排放规律

排放口情况 监测要求 排放标准

坐标 类型 监测点位 监测因子
监测

频次
浓度限值
mg/L

生活污

水
DW001 间接

排放

进入污水处理厂

（开平市苍城镇

污水处理厂）

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

E112°31'56.860"，
N22°29'18.406"

生活污

水排放

口

不需要监测

生产废

水
DW002 间接

排放

进入污水处理厂

（开平市苍城镇

工业区尾水集中

深度处理厂）

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

E112°32'2.551"，
N22°29'22.888"

生产废

水排放

口

生产废水

排放口

pH

半年

6-9

CODCr ≤400

BOD5 ≤200

SS ≤200

氨氮 ≤30

总磷 ≤4

石油类 ≤20

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202001/W020200113417476489912.pdf


118

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

2.1废水污染物产排情况

2.1.1生活污水

项目技改前后劳动定员人数不变，因此项目技改后生活用水水量、生活污水排

放量与技改前一致，生活污水预处理工程依托现有项目。生活污水经三级化粪池预

处理达标后经市政管网排入开平市苍城镇污水处理厂处理，故本章节不再分析“生

活污水处理设备可行性分析”及“依托开平市苍城镇污水处理厂可行性分析”。

2.1.2生产废水

2.1.2.1冷却塔废水

经计算，冷却塔废水产生量为 648m3/a，冷却塔废水的产生浓度为

CODCr50mg/L。

2.1.2.2喷枪清洗废水

喷枪清洗废水回用于环保水性漆调配过程，无废水外排。

2.1.2.3调漆水

调漆用水全部进入原料（环保水性漆）使用于喷漆工序，不外排。

2.1.2.4喷淋废水

喷淋水经沉淀清渣处理后循环使用，定期补充损耗量，该部分喷淋废水每年更

换1次，喷淋废水产生量共计为61.5m3/a。

2.1.2.5水帘柜废水

水帘柜水经沉淀清渣处理后循环使用，定期补充损耗量，该部分水帘柜废水每

年更换12次，水帘柜废水产生量共计为1.5m3/次（18m3/a）。

2.1.2.6振光废水

经计算，振光废水产生量为2.911m3/d（873.18m3/a）。

2.1.2.7磷化线废水

经计算，磷化线废水产生量为802.656m3/a。

项目技改后，生产废水产生量为2403.336m3/a。生产废水（喷淋废水、磷化线

废水、振光废水、水帘柜废水、冷却塔废水）经自建污水处理设施处理达到苍城镇

工业园区尾水集中深度处理厂设计进水水质标准后经市政管网排入开平市苍城镇

工业区尾水集中深度处理厂处理。

由于原项目日常没对废水产生情况进行监测，喷淋废水、磷化线废水、水帘柜



119

废水产生浓度参考《华南金属表面里中心公辅工程建设项目环境影响报告书》（佛

环 03环审〔2019〕第 0001号）的统计数据。振光废水产生浓度参考《美而光精密

工业（惠州）有限公司新增研磨工序项目环境影响报告表》（惠市环（惠阳）建〔2020〕

22号）的相关数据。类比项目情况如下表所示。

表 4-11 类比项目情况一览表

项目 本项目 华南金属表面里中心公辅工程建设项目
类比可

行性

废水

类型

喷淋废水、磷化线

废水、水帘柜废水

处理的废水包括：化学前处理清洗废水、水帘机及水

喷淋废水以及纯水制备外排浓盐水、废槽液、酸雾喷

淋塔更换废水等

可行

工艺
水洗、除油、磷化、

表调等

收集除油、除锈、表调、磷化、陶化、钝化、喷漆等

工艺产生的废水
可行

项目 本项目 美而光精密工业（惠州）有限公司新增研磨工序项目
类比可

行性

废水

类型
振光废水 研磨废水 相似

工艺 振光 振动研磨 相似

2.2水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目技改后生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准的较严值后，经市政管网排入开平市苍城镇污水处理

厂处理；生产废水（喷淋废水、磷化线废水、振光废水、水帘柜废水、冷却塔废水）

经自建污水处理设施处理达到苍城镇工业园区尾水集中深度处理厂设计进水水质

标准后经市政管网排入开平市苍城镇工业区尾水集中深度处理厂处理；喷枪清洗废

水回用于环保水性漆调配。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）-表26汽

车制造业排污单位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技术可知，治理全厂

生产废水处理设施的可行技术为格栅、调节、混凝、水解酸化、生化、沉淀、二级

生化、砂滤、消毒、反渗透、浓缩蒸发，项目治理生产废水的工艺为“调节+混凝

絮凝+沉淀+回调+水解酸化+接触氧化+二沉”，由此可见项目治理生产废水的工艺

为可行技术。

因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效性。

2.3生产废水处理设备可行性分析

（1）生产废水特点



120

项目技改后产生的生产废水主要为喷淋废水、磷化线废水、振光废水、水帘柜

废水、冷却塔废水，生产废水产生量约为 8m3/d（2403.336m3/a）。项目不使用且建

设单位承诺不使用含镉、铅、汞、六价铬等有毒污染物和第一类污染物的表面处理

液。主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、磷酸盐、石油类等。

（2）生产废水处理设施

生产废水采用“调节+混凝絮凝+沉淀+回调+水解酸化+接触氧化+二沉”工艺处

理，生产废水处理系统处理设计能力为 8m3/d。

处理工艺流程说明如下：

1）物化处理系统

车间出来的生产废水排入调节池，经调节池收集均质均量后，用泵提升到 pH

调整池，主要起对水量和水质的调节作用，以及对污水 pH值、水温、有预曝气的

调节作用。然后进入混凝絮凝反应池，投加混凝剂 PAC、絮凝剂 PAM，经机械搅

拌加速其反应后，水中形成大量絮状物，进入斜板沉淀池中进行固液分离。沉淀池

出水进入回调池，投加聚合硫酸铁，控制 pH在 6-9。

2）生化处理系统

项目生产废水经过物化处理系统后，进入生化处理单元，生化处理单元拟采用

“水解酸化+接触氧化+沉淀”削减废水中污染浓度。水解酸化将原有废水中的非溶解

性有机物转变为溶解性有机物，特别是工业废水，主要将其中难生物降解的有机物

转变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理。

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其特

点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，

以保证污水与填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的缺

陷。其净化废水的基本原理是以生物膜吸附废水中的有机物，在有氧的条件下，有

机物由微生物氧化分解，废水得到净化。生物接触氧化法的特点是：a、用分段法

提高净化能力，首先是有机物被吸附在污泥上或存在细胞内进行生物合成，这个吸

附合成速度很快；而后是生化过程以氧化为主，速度较慢。b、用加接触层的办法

来提高沉淀池效率。对沉淀池的生物膜采取沉淀的办法，而对细小的悬浮物采取滤

层截留的办法，沉淀池取上升流速 6.5~7.5m/h；澄清区停留 15min。c、接触氧化工

艺只需 0.5~1.0h就可以达到活性污泥工艺 8h的效果，主要靠生物膜，把氧化池分



121

为两段，沉淀池加接触层，接触氧化池分离下来的污泥含有大量气泡，宜采用气浮

法分离。生化处理后沉淀有助于进一步消减 SS和磷酸盐。

3）污泥处理流程

物化污泥处理流程：斜板沉淀池沉淀下来的污泥排出的物化污泥由泵泵入污泥

浓缩池，经浓缩脱水，降低含水率，上清液回流调节池，浓缩污泥再经污泥压滤机

压滤，使污泥含水率低至 70%-75%左右，产生的滤液回流至调节池重新处理，产

生泥饼另行处理。

生化污泥处理流程：二沉池产生的剩余污泥进入生化污泥处理系统，经浓缩压

滤，泥饼外运。

根据工程分析，污水（含水）产生量为 3.28t/a，因此，项目技改后实际外排

生产废水量为 2403.336m3/a-3.28m3/a=2400.056m3/a（8m3/d）。

外排

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

生产废水处理效果分析

采用上述处理工艺，生产废水处理系统处理效果见下表。



122

表 4-12 生产废水处理系统处理效果一览表

处理阶段
污染物浓度（mg/L）

CODCr BOD5 SS 氨氮 Zn 总磷 石油类

物化处理

进水 497.68 33.41 162.77 11.69 6.7 16.69 47.35

去除率（%） 30% 0 50% 0 90% 80% 80%

出水 348.38 33.41 81.39 11.69 0.67 3.34 9.47

生化处理

进水 348.38 33.41 81.39 11.69 0.67 3.34 9.47

去除率（%） 85% 70% 40% 50% 0 40% 60%

出水 52.26 10.02 48.83 5.85 0.67 2 3.79

标准 400 200 200 30 1 4 20

由上表可知，项目技改后生产废水经自建污水处理设施处理后，其出生能够达

到苍城镇工业园区尾水集中深度处理厂设计进水水质标准后经市政管网排入开平

市苍城镇工业区尾水集中深度处理厂处理，项目自建废水处理设施工艺具有技术可

行性。

2.4生产废水依托开平市苍城镇工业区尾水集中深度处理厂可行性分析

（1）污水处理厂概况

①开平市苍城镇工业区尾水集中深度处理厂处理工艺、规模

开平市苍城镇工业区尾水集中深度处理厂位于开平市苍城镇南郊区北立山山

脚地块，用地面积为 6480m2，处理能力为 10000m3/d，服务范围为苍城镇工业区和

南郊工业区。

开平市苍城镇工业区尾水集中深度处理厂处理工艺为“粗格栅+提升泵站+细格

栅+旋流沉砂+调节+水解+A2/O+二沉池+高效沉淀+曝气生物滤池+纤维转盘滤池+

紫外消毒”工艺，可确保尾水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准及《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2新建项目珠三角地区标

准的较严值。

（2）纳入污水处理厂可行性分析

①管网接管可行性分析

项目位于开平市苍城镇园中一路 14号 2座，目前截污管网已覆盖项目所在区

域，在管网接驳衔接性上具备可行性。

②水量分析

开平市苍城镇工业区尾水集中深度处理厂处理能力为 1万 m3/d，项目技改后生



123

产废水排放量为 8m3/d（2400.056m3/a），占开平市苍城镇工业区尾水集中深度处理

厂处理能力的 0.08%，所占比例很小。

③水质接管可行性分析

项目技改后生产废水经“调节+混凝絮凝+沉淀+回调+水解酸化+接触氧化+二

沉”处理后能达到苍城镇工业园区尾水集中深度处理厂设计进水水质标准。由此可

知，生产废水经自建污水处理设施处理后经市政管网排入开平市苍城镇工业区尾水

集中深度处理厂处理是可行的。

2.5结论

项目技改后生产废水所采用的污染治理措施为可行技术，水污染物控制和水环

境影响减缓措施具有有效性，所依托污水设施具有环境可行性，项目技改后对地表

水环境影响是可以接受的。

3、噪声

3.1噪声污染源情况

项目技改后运营期噪声污染主要是生产过程中机械设备运行产生的机械噪声，

根据《噪声控制工程》（高红武 武汉理工大学出版社2003年），项目设备噪声源

强为60~80dB（A）之间。

根据《环境噪声控制工程》（高等教育出版社，洪宗辉）一书中第151页“表8-1

一些常见单层隔声墙的隔声量”中的资料显示：1砖墙为双面粉刷的车间墙体，实测

的隔声量为49dB（A），本项目墙是砖墙，考虑到门窗面积对隔声的负面影响，项

目车间墙体的隔声量取25dB（A）。同时噪声治理效果参考《环境噪声与振动控制

技术导则》，项目基础减震的降噪效果取5dB（A）。

表 4-13 降噪效果一览表

序号 降噪方式 降噪效果 dB（A）

1 采取墙体隔声措施 25

2 采取基础减震措施 5

合计 30

表 4-14 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称

声源源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m
距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

（h）

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

（声压

级/距声

源距离）
/dB(A)/m

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1 冲床 开式固定台压力机 75 墙 -4 -40 1.2 11 61.0 2400 25 36 1



124

车间 体

隔

声

、

基

础

减

震

液压机 75 61.0 2400 36 1

油压机 75 61.0 2400 36 1

气动冲床 75 61.0 2400 36 1

双轴铣孔攻丝机 70 56.0 2400 31 1

可倾压力机 75 61.0 2400 36 1

变频式螺杆空压机 80 66.0 2400 41 1

2
磷化

一车

间

磷化线 60 -14 -56 1.2 12 43.1 2400 18.1 1

3 车床

车间

切管机 70

-25 -68 1.2 9

58.0 2400 33 1

压花机 70 58.0 2400 33 1

双轴同步钻攻丝机 70 58.0 2400 33 1

铣床 70 58.0 2400 33 1

锯铝机 70 58.0 2400 33 1

剪板机 70 58.0 2400 33 1

4 综合

车间

数控加工中心 70

-50 -22 1.2 7

53.1 2400 28.1 1

普通车床 70 53.1 2400 28.1 1

仪表倒角机 70 53.1 2400 28.1 1

台式钻床 70 53.1 2400 28.1 1

钻铣机 70 53.1 2400 28.1 1

振光机 75 58.1 2400 33.1 1

5 模具

车间

宏远浅切割机床 70

4 -17 1.2 11

58.0 2400 33 1

平面磨床 70 58.0 2400 33 1

铣床 70 58.0 2400 33 1

车床 70 58.0 2400 33 1

摇臂钻床 70 58.0 2400 33 1

锯床 70 58.0 2400 33 1

砂轮机 70 58.0 2400 33 1

6 CNC
车间

数控机车床 70 -31 5 1.2 11 49.2 2400 24.2 1

7 硫化

车间

橡胶柱压成型机 70

8 13 1.2 11

58.0 4800 33 1

橡胶注射机 70 58.0 4800 33 1

剪胶机 70 58.0 2400 33 1

变频式螺杆空压机 80 68.0 4800 43 1

8 抛丸

车间
抛丸机 75 33 5 1.2 12 63.0 2400 38 1